[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2009г.                                                                                        № 97-3
г.Зерноград

О взаимодействии территориальной избирательной комиссии с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов
        В соответствии с постановлением Избирательной комиссии Ростовской области от 23 апреля 2009 года № 24-12 «О взаимодействии Избирательной комиссии Ростовской области с региональными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов», а также в целях содействия реализации избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями на территории Зерноградского района

территориальная избирательная комиссия Зерноградского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
           1. Утвердить План взаимодействия территориальной избирательной комиссии с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов на 2009-2010 годы (приложение №1).

2. Сформировать Рабочую группу по взаимодействию территориальной избирательной комиссии с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов (приложение №2).

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя комиссии А.А. Болелова.

Председатель комиссии

М.Ф. Сергеев

Секретарь комиссии

И.В. Астанина

Приложение №1

Утверждено

постановлением

территориальной избирательной комиссии Зерноградского района

от 26 мая 2009 г. № 97-3
План

взаимодействия территориальной избирательной комиссии с местными отделениями общероссийских организаций инвалидов на 2009-2010 годы

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Участие представителей местных отделений общероссийских организаций инвалидов  и территориальной избирательной комиссии в мероприятиях по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
	Весь период
	М.Ф. Сергеев

	2
	При подготовке документов территориальной избирательной комиссией по вопросам, связанным с реализацией избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, проводить консультации с местными отделениями общероссийских организаций инвалидов
	Единые дни голосования в 2009-2010 годах
	И.В. Астанина

	3
	Организация содействия участковым  избирательным комиссиям в обеспечении избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	Весь период
	М.Ф. Сергеев, члены комиссии

	4
	Изучение и распространение опыта участковых избирательных комиссий по работе с гражданами с ограниченными физическими возможностями.
	По итогам единых дней голосования
	М.Ф. Сергеев

	5
	Взаимодействие с органами местного самоуправления по дополнительной установке для голосования избирателей с нарушением функций опорно-двигательного аппарата (в случае необходимости) временных приспособлений: перил, настилов, пандусов.
	В дни голосования
	М.Ф. Сергеев, председатели участковых избирательных комиссий

	6
	При подготовке списков избирателей к выборам составить списки впервые голосующих избирателей инвалидов

	К каждым выборам
	И.В. Астанина

	7
	Взаимодействие с общественными организациями инвалидов по составлению списков лиц, которым необходимо голосование вне помещения для голосования
	период проведения избирательных кампаний
	И.В. Астанина

	7
	На семинарах с председателями, зам. председателей и секретарями участковых избирательных комиссий рассмотреть вопрос о формах работы с избирателями, являющимися инвалидами.

	А.А. Болелов

	8
	Для оказания помощи избирателям, являющимися инвалидами, приглашать на избирательные участки социальных и медицинских работников.
	В дни голосования
	Участковые избирательные комиссии

	9
	Организовывать встречи членов избирательных комиссий в общественных организациях инвалидов и домах престарелых.

	Территориальная и участковые избирательные комиссии

Приложение №2

Утверждено

постановлением

территориальной избирательной комиссии Зерноградского района

от 26 мая 2009 г. № 97-3
СОСТАВ

Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии с местными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов

Председатель Рабочей группы

Сергеев Михаил Федорович     председатель территориальной избирательной

                                                     комиссии

Заместитель председателя Рабочей группы

Астанина Инна Владимировна   секретарь территориальной избирательной

                                                        комиссии

Секретарь Рабочей группы

Гетманова Ирина Владимировна  старший инспектор организационно –

                                                          территориального отдела ИкРо
Члены Рабочей группы

Глухова Ирина Михайловна    член территориальной избирательной  комиссии

Молчанов Юрий Григорьевич  председатель районного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское общество инвалидов» (РОО ВОИ)

Волошин Евгений
председатель Зерноградской МО

Анатольевич
Всероссийского общества слепых (МО ВОС)